Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение "Детский сад

компенсирующего вида № 48 "Винни-Пух""

г.Набережные Челны Республики Татарстан

 Татарстан Республикасы Яр Чаллы шәһәре

“48нче “Винни-Пух” компенсацияләү

 балалар бакчасы” муниципаль   бюджет

мәктәпкәчә белем бирү  учреңдениесе

423807, г.Набережные Челны, пер.А.Гайдара д.14, т.70-05-96, ф.70-08-91,  sad48@bk.ru,

ОГРН 1031616001889, ИНН 1650086712, КПП 165001001

ПРОТОКОЛ

Педагогического совета №2 от 30.11.2023 г.

Тема «Современные подходы к обеспечению физического развития

ребёнка с нарушением зрения»

Присутствовало: 29 педагогов

Отсутствовало: 4 педагога (2 – б/л, 2 – по уважительной причине)

Председатель: Хузина Г.Ф.

Секретарь: Левашкина Ю.В.

Цель педсовета: повышение компетентности и успешности педагогов в

вопросах организации работы по физическому воспитанию слабовидящих

детей и применение современных методов.

Повестка дня:

1. Выполнение решений предыдущего педсовета. Итоги тематической

проверки «Двигательная активность детей старших и

подготовительных групп на прогулке».

Старший воспитатель Левашкина Ю.В.

2. Анализ заболеваемости по группам.

Старшая медсестра Гараева Р.Г.

3. Доклад «Особенности физического развития слабовидящего ребёнка –

дошкольника».

Учитель – дефектолог Аслямова Р.М.

4. Просмотр видео физкультурного занятия с элементами логоритмики.

Инструктор по физкультуре Мухамадеева Л.Р.

5. Выступление из опыта работы «Использование здоровьесберегающих

технологий в коррекционно – образовательном процессе для детей

дошкольного возраста с нарушением зрения.

Воспитатель Кашапова Р.Р.

6. Подведение итогов. Решение педсовета.

Старший воспитатель Левашкина Ю.В.

1. По первому вопросу Левашкина Ю.В. озвучила, что воспитательно –

образовательный процесс в ДОУ успешно осуществляется по

документам, утверждённым на предыдущем педсовете. Т.о., решение

педсовета №1 можно считать полностью выполненным.

Далее педагогам были представлены итоги тематической проверки

«Двигательная активность детей старших и подготовительных групп на

прогулке», из которой следует, что организация двигательной

активности детей старшего дошкольного возраста на прогулке

mailto:sad48@bk.ru

соответствует требованиям СанПин, ФОП ДО, способствует

полноценному  физическому развитию слабовидящих детей, помогает

в успешной  социализации. В ежедневное планирование прогулок

воспитатели контролируемых групп №4,7,9,3.5 включают подвижные

игры всей группой, с подгруппой детей и индивидуальную работу,

основанную на результатах МКР.

2. Анализ заболеваемости по группам, а также эффективность

оздоровительной работы озвучила старшая медсестра Гараева Р.Г. Так,

средняя посещаемость нашего детского сада составила 122 ребёнка. На

сегодняшний день ДОУ посещают 134 ребёнка, из них 15 человек –

инвалиды. Заболеваемость одним ребёнком составляет 1,5 дня. Индекс

здоровья по саду – 112 – 77 %. Была отмечена необходимость

продолжения работы  по профилактике простудных заболеваний.

3. Особенности физического развития слабовидящего ребёнка напомнила

учитель – дефектолог Аслямова Р.М. Она отметила, что дошкольники с

нарушением зрения характеризуются меньшей подвижностью,

нечёткостью координации движений, снижением быстроты, ловкости,

точности. Такие дети испытывают трудности в ориентировке в

пространстве, формирование основных движений осложнено. Поэтому

важно определить норму физической нагрузки и с выстраивать работу

по физическому развитию с учётом особенностей развития детей с

нарушением зрения.

4. Далее педагогам было показано видео физкультурного занятия с

элементами логоритмики в средней группе №8. В начале просмотра

инструктор по физкультуре Мухамадеева Л.Р. обосновала

эффективность применения логоритмики и дыхательной гимнастики на

своих занятиях со слабовидящими детьми. В ходе коллективного

просмотра Л.Р. давала пояснения, отвечала на вопросы воспитателей.

5. Выступление из опыта работы воспитателя Кашаповой Р.Р. вызвало

интерес в связи с применением не только знакомых

здоровьесберегающих технологий (артикуляционная гимнастика,

биоэнергопластика, су-джок терапия, аурикулотерапия, фонетическая

ритмика, песочная терапия), но и мало применяемых –

гидрогимнастика, стояние на гвоздях. Педагог рассказал о том, как

внедрялись эти методы в работу с детьми, плюсы и минусы,

эффективность применения, участие родителей.

6. После рассмотрения вопросов педсовета Левашкина Ю.В. предложила

вниманию собравшихся проект решения педсовета. Он был принят

единогласно.

Далее участникам I тура конкурса «Вкусный дорожный знак» на

уровне ДОУ были вручены дипломы и презенты: I место – семья

Якиевых (гр. 8,9); II место – семья Проломовых (гр. 6); III место –

семья Мухаметовых (гр. 1).

Решение педсовета:

1. Принять к сведению результаты тематической проверки

«Двигательная активность детей старших и подготовительных групп

на прогулке» и выполнить рекомендации в указанные сроки

(см. справку). Ответственные – воспитатели.

2. Создать картотеку подвижных игр на каждый возраст.

Срок – до 1.08.24 г. Ответственный – старший воспитатель.

3. Продолжать систематическую работу по оздоровлению,

закаливанию детей с нарушением зрения, учитывая особенности

физического развития.

Срок – постоянно. Ответственные – воспитатели.

4. Учитывать особенности физического развития слабовидящих детей

при планировании подвижных игр в группе и на прогулке,

динамических пауз, физминуток.

Срок – постоянно. Ответственные – воспитатели.

5. Применять в работе с детьми с нарушением зрения

здоровьесберегающие технологии, с учётом возраста детей,

физического развития.

Срок – постоянно. Ответственные – воспитатели.

Председатель: ________________Хузина Г.Ф.

Секретарь _______________Левашкина Ю.В.